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1. Imię i nazwisko: Jarosław Klupś

2. Posiadane tytuły zawodowe i stopnie naukowe:

Doktor sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych, dyscyplina artystyczna sztuki projektowe

Wydział Komunikacji Multimedialnej, Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu, 2011

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Aparat Melquiadesa”. Promotor w przewodzie doktorskim: prof. Piotr Kurka

Magister sztuki - Wydział Komunikacji Multimedialnej, ASP w Poznaniu, 2005

kierunek: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia

Tytuł pracy magisterskiej: „Odbicia”. Promotor: prof. Piotr Wołyński

Licencjat - Wydział Komunikacji Multimedialnej, ASP w Poznaniu, 2003

kierunek: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia

Tytuł pracy licencjackiej: „Autotwory”. Promotor: prof. Piotr Wołyński

3. Dotychczasowe zatrudnienie w jednostkach naukowych/artystycznych:

od 2003 roku - Uniwersytet Artystyczny (do 2011 Akademia Sztuk Pięknych) w Poznaniu:

od 2016 kierownik Katedry Fotografii

od 2013 kierownik 2 Pracowni Fotografii

od 2011 adiunkt w 2 Pracowni Fotografii

2005–2011 asystent prof. Witolda Przymuszały w Pracowni Propedeutyki Artystycznych Technik

Fotografii

2003–2005 laborant w Katedrze Fotografii

od 2013 roku – Centrum Kultury ZAMEK w Poznaniu: Dział Edukacji Artystycznej - Pracownia Fotografii

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego:

Zgodnie z wymogami formalnymi wskazuję prace pod wspólnym tytułem „Ławice / Inside is Outside”,

zrealizowane w dawnym zamku cesarskim w Poznaniu (2013) oraz w dawnej drezdeńskiej rzeźni, podczas

Biennale Sztuki Współczesnej w Dreźnie (2017), jako dzieło aspirujące do spełnienia warunków

określonych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789).
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b) upublicznienia wskazanego osiągnięcia:

„Ławice”

- 15.11.2013-5.09.2014 wystawa indywidualna - roczna ekspozycja stała, Centrum Kultury ZAMEK, Poznań

- artykuł Magdaleny Komborskiej „Rzeczywistość »autorskiej sceny« fotografii - efekt camery obscury”

w czasopiśmie „Format” nr 68/2014, s.128-192:

- dokumentacja w książce-monografii Jarosław Klupś: „Photography is photography. Między egzekucją

a reprezentacją”, wyd. Galeria MBWA w Lesznie, Leszno 2013 (ISBN 978-83-87028-77-0, s.109-111)

„Inside is Outside”

- 28.07-1.10.2017 wystawa indywidualna w ramach OSTRALE Biennale Sztuki Współczesnej,

odbywającego się pod hasłem „re_form” - budynek dawnej rzeźni, Drezno (kuratorka: Andrea Hilger)

- publikacja „re_form. OSTRALE-Biennale” (red. Andrea Hilger), wyd. VG Bild-Kunst, Bonn 2017

(ISBN 978-3-9818367-1-4; s.24-25)

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania:

W mojej działalności artystycznej korzystam z właściwości fotografii leżących u podstaw jej

funkcjonowania. Bardziej od samego faktu technicznej rejestracji obrazu fascynują mnie zjawiska

towarzyszące jego powstawaniu i zapisowi. Widzę w nich ważny potencjał wykraczający poza funkcje

współczesnego aparatu. Wyjście poza program kamery, postulowane przez Vilema Flussera już w latach

80., w dzisiejszej postmedialnej praktyce inspiruje mnie do namysłu nad zmieniającym się medium

i twórczych eksperymentów w obszarze sztuki-fotografii.

Podczas doświadczeń z protofotograficznymi narzędziami, takimi jak camera obscura, zwróciły

moją uwagę naturalne cechy fotograficznego obrazowania, a w szczególności ulotność obrazu zamiast

jego trwałego zapisu; projekcja, zmienność, ciągłość – w miejsce wyrywkowej reprezentacji. Do tych

właściwości fotografii sięgnąłem podczas realizacji pracy „Ławice” w Centrum Kultury Zamek

w Poznaniu.

Poznański zamek - jeden z ostatnich jakie wybudowano w Europie – to budowla o „trudnej”

przeszłości. Powstał w 1910 roku jako wyraz imperialnych ambicji cesarza niemieckiego i króla Prus

Wilhelma II, z przeznaczeniem na jego rezydencję. W okresie II Rzeczpospolitej był siedzibą Naczelnika

Państwa, Prezydenta, mieścił się w nim też Uniwersytet Poznański. Po wybuchu II Wojny Światowej

niemieckie władze zdecydowały o przeznaczeniu zamku na siedzibę Adolfa Hitlera – niemal natychmiast

rozpoczęto jego gruntowną przebudowę w totalitarnym stylu III Rzeszy. Pod koniec wojny ulokowano

tam obóz jeniecki i szpital. W czasach powojennych – mimo pierwotnych zamiarów zniszczenia zamku –

po odbudowie urządzono w nim Nowy Ratusz i siedzibę władz miasta. W 1962 roku stał się Pałacem

3

Kultury, a w wolnej Polsce – Centrum Kultury Zamek, siedzibą Muzeum Poznańskiego Czerwca 1956 oraz

licznych instytucji i organizacji kulturalnych.

Obiekt tak trwale wpisany w historię miasta fascynuje i niepokoi, nosi ślady przełomowych

zdarzeń i idei ostatniego stulecia. Jednym z jego najbardziej okazałych miejsc są tak zwane schody

paradne, prowadzące z oficjalnego podjazdu w wieży zegarowej do cesarskich apartamentów.

Wznoszące się ponad stopniami trzy ogromne okna, skierowane na południowy zachód, rozświetlają

wnętrze holu widokiem nieba. Moją uwagę zwrócił fakt, że podstawę okien umieszczono na tak dużej

wysokości, iż nie można poprzez nie wyjrzeć w kierunku sąsiadującego placu. Okna stają się przez to

samą jasnością, podzieloną na trzy pionowe płaszczyzny, w marmurowym, monumentalnym wnętrzu.

Postanowiłem wykorzystać to miejsce i zaingerować w jego charakter, przekształcić je

w oderwaną od czasu przestrzeń wrażeń o bliskiej medytacji, refleksyjnej naturze. Trzydzieści sześć

wydzielonych szprosami i słupami fragmentów okien zamieniłem w odpowiadającą im ilość ekranów

i umożliwiłem wyświetlenie się na nich zwielokrotnionych projekcji szerokiego widoku z zewnątrz,

pozwalającego zobaczyć także sąsiadującą z fasadą zamku ruchliwą jezdnię. W miejscu samego blasku

w oknach pokazały się i powieliły poruszające w dole – wcześniej niewidoczne – samochody, kursujące

w poprzek „kadrów”, od jednego do drugiego brzegu każdej z projekcji. Pojazdy powielone 36 razy,

zmieniając prędkość i kierunek jazdy, przystając i ruszając z miejsca, widoczne były w po kolei w sześciu

kolumnach. Ponieważ wyświetlone były górą do dołu, kierunek ich jazdy także ulegał odwróceniu,

zachowując przy tym niewielkie opóźnienie, z którym pojawiały się w kolejnych kolumnach.

Jednocześnie w każdym z sześciu rzędów obraz przyjmował nieznacznie inną perspektywę,

co różnicowało całość wyświetleń do formy „stada” – tytułowej „ławicy” poruszających form losowo

zmieniających swój kierunek, tempo i rytm. Okno stało się ekranem, a całość przypominała witraż

ożywiony mnożącymi się, sekwencyjnymi falami poruszających się obrazów.

Z wielką satysfakcją przyjąłem propozycję utrzymania tej instalacji dla publiczności przez

10 miesięcy – dzięki temu oglądana w różnych porach roku zmieniała się, jaśniejąc dodatkowo obrazami

słońca w miesiącach wiosenno-letnich.


[…]


"Lapis Infernalis" (2014), "Realistic Travels" (2015) and "Proces" (2016); students participate also

in reviews of photo books (2017, 2018).

Here, I will limit myself to comment on one of the exhibitions mentioned, implemented in

cooperation with the Arsenał City Gallery in Poznań as part of an annual research project with the

participation of students, culminating in an exhibition within the Biennale of Photography. "Realistic

Travels" consisted of 48 stereoscopic works dedicated to the Poznan photoplasticon — a device

characterized by a strong historical form which is fascinating in all its limitations.

The project title was inspired by the name of the "Realistic Travels of England" company,

founded at the beginning of the 20th century and involved in the creation of hundreds

of stereophotographs for European photoplasticons, creating linear narratives and showing viewers

even the remotest places on Earth. Quickly replaced by the moving image and increasingly popular

movie halls, photoplasticons quickly sank into oblivion. The above-mentioned company, just as many

similar ones, was closed in the 1930s . The undertaking I initiated was to be an opportunity to broaden

the studio's experiences related to the history of imaging, the issue of stereoscopy and reflections on

the role it fulfilled during its greatest popularity. I selected five authors to participate in the exhibition

which became a utopian attempt to reactivate the old machinery in times of universal access to three-
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dimensional virtual reality. The completed works are peculiar cycles of stereophotographs focused on

the landscape — both real and created by the authors. They include a collection of ambrotype,

mysterious forms of unknown origin, as if found in the archives of a nineteenth-century researcher;

a landscape of mysterious motifs of organic character, deceiving the viewer's eye as to the scale and

nature of the images being watched, or a set of distressing views of deformed cities, created using

satellite images subjected to signal interference transmitting data: these spatial views are familiar but

violated by an unknown virus or transmission errors.

Among other related activities popularizing photography, I would like to mention the "Palatio

Obscuro" project (2014), realized in cooperation with the "pf" gallery based in Poznań's former imperial

castle. Our original workshops combined a peculiar tour of the building with perpetuation of scenes

created by the historical setting. The week-long activities consisted of searching for relations between

the views from castle windows and the real interiors. The participants transformed selected rooms into

camera obscuras, experienced and — through photographing with long exposure times — revealed the

images that existed there, the selection of which was later presented at the joint exhibition.

Among other events popularizing the art of photography, I organized and conducted my own

workshops under the title of "Atelier photography of the 1930s and 1940s." accompanying Ernst

Stewner's exhibition (2014) or wet collodion workshops entitled "Photography in the second half of the

19th century", accompanying the "Painters of Normandy" exhibition (2015) at the Zamek Cultural Center

in Poznań. Cooperation with the Centre also consists in an original photography studio, run by me there

since 2013, which among others popularizes historical photographic processes. It is a perfect place

where a specific conversion of results of my research into historical imaging processes into animation

of culture and popularization of the art of photography.

"Magazyn COMO" was yet another activity popularizing the achievements of students and

graduates of the Department of Photography, initiated by me in 2011. This magazine, published online

and also printed in small circulation, I created by encouraging students to cooperate. Together, we have

prepared seven issues in two language versions. In the meantime, we have created the Students' of

Photography Association, which I supervised until 2017. When accepting new duties of the Head of the

Department, I resigned from the function, entrusting the supervision of the magazine and Circle to dr

Michał Bugalski, D.A. The years I spent there were full of valuable editorial, publishing and

coordination-oriented experiences, which assured me that within the Department there is the need to

create conditions for team collaboration and activities outside of the timetabled classes. One of them

was the launch of the annual "Booki. Studying Photo books" exhibition at Galeria Skala in Poznań,

which is a review of photo books of students and graduates of European art colleges. Similar

international cooperation, based on the organization of exhibitions, workshops, student exchanges,

plain-airs, and cooperation within the Erasmus program and studies in English, is within the scope

of my priority organizational activities.
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 An important result of my scientific and popularizing activity was the exhibition which

I curated together with Marek Noniewicz in 2013. "Status of Things", which was a part of the main

Biennale of Photography program, was held with the participation of, among others, Dana Estabrook,

Marek and France Osterman, Alan Greene and Jesseca Ferguson. Having similar interests and

inspirations, we both treat the return to the beginnings of photography as a pretext for reflections on

the origin of photography, its definition and nature, but also as an opportunity to participate in the

unique rituals of mechanical recording of reality. The exhibition became an opportunity to synthesize

different but complementary experiences, and to present those authors whose attitudes and

achievements seem to us to be particularly close or inspiring. We decided to present works by artists

little known in Poland whose realizations significantly stand out from the popular tendency to stylize

the image (resulting from the use of atypical imaging methods or Instagram filters). Our intention was

to reveal the role played by historical processing methods and the contemporary context of the invited

artists' oeuvre. The creators invited to participate in the exhibition are experienced artists utilizing

methods based on the processes and phenomena underlying the invention of photography. Their works

are unique objects, as they often come into dialogue with the history of the medium; they result from

research and experiments often based on conceptual grounds. This is a special community of artists

creating outside the so-called mainstream, but often undoubtedly authorities in the field of modern

application of historical imaging methods.

It could be said that Noniewicz and I tried to look at contemporary photography through the

prism of works reaching to its roots, in the hope that we will find there what almost 20 years ago one

of the masters of our time foreboded. He combined his strictly scientific experience with the most vivid

imagination, as if answering the above-quoted Edgar Allan Poe as follows:

"Almost all photography based on chemical photosensitivity, aims at functioning as a broadly

understood post-medium - I also mean the relationship between the modality of the senses,

the body and the characteristics attributed to photography. This is due to the role of world

imaging being taken over by digital photography and hypermedia. Only some branches of

science and above all, non-applied art will remain an indispensable enclave for traditional

photography. In the latter area, the idea of post-media photography becomes a strategy for

the future, once translated into the emotional language of artistic practice” (Stefan Wojnecki,

23 October 2000).
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