Łódź, 2020-01-10

Prof. dr hab. Marek Szyryk
PWSFTviT - Łódź

Recenzja dorobku artystycznego i dydaktycznego oraz pracy habilitacyjnej dr. Jarosława Klupsa w związku z wnioskiem Rady Wydziału Sztuki Mediów Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych.

I

Ocena dorobku twórczego i artystycznego kandydata

Pan dr Jarosław Klupś jest absolwentem Wydziału Komunikacji Multimedialnej Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu. Jest związany z macierzystą Uczelnią od momentu jej ukończenia. Studia licencjackie ukończył w niej w 2003 r. a magisterskie następnie w 2005 r. Zaczynał jako laborant w Katedrze Fotografii, by zostać później asystentem prof. Witolda Przymuszały. W 2011 roku uzyskał stopień doktora sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuk projektowych. Dzieło fotograficzne nosiło nazwę *Aparat Melquiadesa* i towarzyszył jej aneks teoretyczny pod tym samym tytułem.

Od 2011 roku jest zatrudniony na macierzystej uczelni na stanowisku adiunkta. Od 2013 roku pełnił funkcję kierownika Drugiej Pracowni Fotografii, a od 2016 roku jest kierownikiem Katedry Fotografii.

Na Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu prowadzi trzy przedmioty obowiązkowe – *2 Pracownię Fotografii*, *Technologie Fotografii* oraz *Podstawy Fotografii*. Oprócz tych przedmiotów pojawiają się zajęcia fakultatywne oraz seminarium licencjackie. Dr Klupś prowadzi również zajęcia w języku angielskim. Na uwagę zasługuje jego wkład w uruchomienie nowej specjalności na Uczelni – Fotografii Edytorskiej. Myślę, że ma to również związek z jego aktywnością we współorganizacji Festiwalu Książek fotograficznych X-Print jak i współpracą z Honzą Zamojskim.

Stworzył i prowadzi Magazyn *Como*. Do tej pory wydane zostało siedem numerów. Jest to o tyle ważne działanie, że kolejne roczniki absolwentów opuszczają Uczelnię, a po ich studenckiej aktywności twórczej zostaje drukowany periodyk. Kandydat jest nieustrudzonym animatorem fotografii. Kilkadziesiąt warsztatów, wystaw, wykładów świadczy o niesłabnącym zainteresowaniu fotografią i o pasji, którą posiada. Nadmienię, że poznałem dr. Klupsia podczas warsztatów z dagerotypii prowadzonych podczas łódzkiego Fotofestiwalu, gdzie mogłem osobiście doświadczyć jego zdolności dydaktycznych.

Popularyzuje fotografię oraz jej historię wśród swoich studentów, ale również dzieci, młodzieży i dorosłych. Aktywność twórcza, pedagogiczna i organizacyjna świadczy o jego niesłabnącym zainteresowaniu i poszukiwaniach w różnych obszarach fotografii – nie tylko tych, w których jest kojarzony (dagerotypia, mokry kolodion).

Zorganizował wiele plenerów fotograficznych, w Polsce i za granicą (Chiny). Jest aktywnym organizatorem wystaw fotograficznych – po uzyskaniu stopnia doktora sztuki zorganizował i był kuratorem dziesięciu wystaw zbiorowych: w Poznaniu, Krakowie, czy za granicą: w Szanghaju oraz Kolonii i Bratysławie, gdzie osobiście obserwowałem działania habilitanta. Brał udział w dwudziestu pięciu wystawach zbiorowych – m.in. w wystawie *Światłoczuła* podczas łódzkiego Fotofestiwalu w 2016 roku, której byłem kuratorem, a która to podsumowywała wszystkie najważniejsze działania artystyczne zrealizowane w technikach specjalnych¹. Bardzo ważna była jego obecność na istotnych z punktu widzenia interesu polskiej fotografii wystawach w Stanach Zjednoczonych w 2015 roku: *Les dags sortent de leur reserve* w Musée Adrien Mentienne, Bry-Sur-Marne (Francja), *Alchemical Ensemble: New Visions in Historic Photographic Processes* w Sidney Larson Gallery, Columbia (USA) oraz *Poetics of Light* w New Mexico History Museum, Santa Fe. Taka obecność daje historykom fotografii sygnał, że fotografia w Polsce istnieje, jest interesująca, i tym samym może być doceniona.

Wierzę, że punktem wyjścia w określeniu swojego miejsca na artystycznej mapie dokonań fotograficznych oraz, co za tym idzie na macierzystej Uczelni, było powierzenie mgr. J. Klupsiowi opieki nad ciemnią fotograficzną. Oprócz pracy dydaktycznej związanej z laboratorium, tam właśnie znalazł miejsce do realizacji swoich artystycznych marzeń. W latach późniejszych dzięki jego opiece pracownia fotograficzna została przebudowana i przeniesiona do nowego budynku.

Szczególną uwagę w twórczości habilitanta spełniła technika dagerotypu, którą opanował, propaguje i posługuje się. Pojawia się ona m.in. w zestawie prac fotograficznych prezentowanym jako część praktyczna przewodu doktorskiego pod nazwą *Aparat Melquiadesa*. Intrygująca fotografia na szczęście nie jest zależna od techniki. Dziś dalej istnieje możliwość, by emocje i pierwotne zaciekawienie objawiały się z siłą podobną tej, jaka była spotykana dawniej w obliczu pierwszych dagerotypów: „początkowo nie śmiano dłużej przypatrywać się wykonanym przez niego zdjęciom.

¹ Sławomir Sikora określa to tak: „Żyjemy w świecie paradoksalnym. Zauroczeni fotografią cyfrową, możliwością digitalizacji i przechowywania fotografii w formie „niematerialnej” towarzyszy zwrot ku rzeczom i zainteresowanie materialnością. Coraz bardziej zdajemy sobie sprawę, że usankcjonowany niegdyś przez Kartezjusza i głęboko utrwalony w myśli europejskiej podział na rzeczywistość myśli i rozciągłej materii, fundamentalną opozycję ducha i substancji trudno dalej utrzymać”. Cyt. za *Emulsja. Praca zbiorowa*, Wyd. Fundacja Archeologii Fotografii, Warszawa 2015, str. 163

Wyrzistałość tych ludzi wzbudzała lęk; patrzący na nie miał wrażenie, że te małe drobniutkie twarze na zdjęciu mogą człowieka nawet widzieć, tak oszałamiająco oddziaływała na każdego niespotykana dotychczas sugestywność pierwszych dagerotypów i ich niespotykana wierność wobec natury”². W tym zestawie Klupś prowadzi z widzami wielopoziomową grę: tym co stare, z tym co nowe, z tym co widoczne i ze znikającym obrazem³, ze światem zwykłym i nierzeczywistym. Technika dagerotypii pojawia się również w jego zestawie pt. *Odbicia* z 2005 roku, gdzie hybrydowość obrazu (widoki historycznych fotografii wyświetlane są na powierzchni srebrnej, dagerotypowej płytki) zadaje nam pytanie o prawdziwą naturę fotografii, o jej ontologiczny status „lustro obdarzonego pamięcią”. Bowiem lustro może odtwarzać - potrafi ono odbierać i oddawać obrazy, lecz nie jest w stanie ich uchwycić i zatrzymać. W taki sposób dagerotypy Klupsia dają odpowiedź i rozwiązanie tej odwiecznej niedoskonałości, chociaż ich lustrzane, lśniące srebrem powierzchnie nadal przypominają lustro. Ta styczność z rzeczywistością stanowi o sile i kruchości obrazu fotograficznego.

Dr Jarosław Klupś nie tylko posługuje się starymi technikami fotograficznymi. Jego prace *Jedna z najniebezpieczniejszych dróg na świecie* (2008), *Najwspanialsze doświadczenie to oświadczenie tajemnicy* (2010-2012) czy *Still on* (2012) są pracami - jak najbardziej współczesnymi, barwnymi, pokazywanymi w nowoczesny, multimedialny sposób.

Muszę raz jeszcze podkreślić, że na szczególną uwagę zasługuje działalność dydaktyczna oraz popularyzatorska kandydata. Spis podejmowanych działań kreśli wizerunek osoby w całości oddanej pracy pedagogicznej ze swoimi studentami oraz swojej macierzystej Uczelni.

² Walter Benjamin „*Mała historia fotografii*”, cyt. za : „*Obscura*” Biuletyn FASF, 1984/22/.

³ Pozytywny obraz dagerotypowy widoczny jest tylko pod pewnym kątem patrzenia. Większość czasu oglądu płytki zajmuje widok negatywu.

II Ocena wskazanego dzieła

Przedstawione dzieło według mnie ma swoje korzenie we wcześniejszym zainteresowaniu kandydata sposobem obrazowania camera obscury oraz wykorzystaniem techniki fotografii otworkowej/pinholowej. Analizując Jego drogę twórczą można zauważyć wyraźne kierowanie uwagi działań artystycznych w stronę wytworzenia i projekcji obrazu fotograficznego. Jak sam pisze we wstępie do swojej książki *Photography is Photography*: „Dziś do większości z wykonywanych dzieł nie jesteśmy w stanie nawet powrócić – funkcjonują one jedynie przez sekundę, wyświetlone na ekranie aparatu, satysfakcjonując nas samym gestem uczynienia zdjęcia. Jak patrzenie w przenośną camerę obscurę, jeszcze przed wynalazkiem fotografii, kiedy ważna była sama interakcja z narzędziem czy ciekawość odkrywania rzeczywistości za jego pośrednictwem. Fotografia nie musi więc wiązać się z materialnym, „utrwalonym” obrazem.”⁴ O wskazanym dziele pt. *Ławice* sam pisze w swoim autoreferacie - *Podczas doświadczeń z protofotograficznymi narzędziami, takimi jak camera obscura, zwróciły moją uwagę naturalne cechy fotograficznego obrazowania, a w szczególności ulotność obrazu zamiast jego trwałego zapisu; projekcja, zmienność, ciągłość – w miejsce wrywkowej reprezentacji.* Myślę, że takie podejście stanowi klucz do rozpoznania tego dzieła. Klupś chce prowadzić widza w celu umożliwienia mu doświadczenia przewrotnych transformacji obrazu. Ukierunkowany już poprzez swoje wcześniejsze prace: *Autootfory* (2003 r.), *Magia naturalis* (2010-2013) czy *Palatio Obscuro* (2014) posiadał znajomość wytworzenia i projekcji obrazu fotograficznego. Powstałe dzieła, a zwłaszcza wskazane *Ławice*, zmuszają widza do bezpośredniego oglądu i również w taki sposób nabierają wyjątkowej aury, a dzieło wydające się tylko reprezentacją zwykłej rzeczywistości skrywa coś nadrealnego i tajemniczego, a sam fotograf pełni rolę magika, który wyciąga fragmenty zwykłej rzeczywistości i czaruje nimi widzów. W *Ławicach* przekształcił okna poznańskiego Zamku w rodzaj instalacji opowiadając o widocznym, powstałym obrazie. Jak stałem naprzeciwko tych wielkich okien medytowałem wyświetlane obrazy poddając się ich nieśpieszności, a moje myśli wypełnione refleksją migrowały od jednych części obrazu do drugich. Ruch i hałas świata uspokoił się na wyświetlanych obrazach ruchomych, a okna zaczęły pełnić rolę swego rodzaju szczególnych witraży kontemplacyjnych. Już u schyłku XVI wieku Montaigne głosił, że przyszło mu żyć w świecie, z którego prawda została wygnana, a byt skrył się za szczelną zasłoną pozorów. Rozwiązanie tej sytuacji dla niego było

⁴ Jarosław Klupś: „Photography is photography. Między egzekucją a reprezentacją, wyd. Galeria MBWA w Lesznie, 2013, str. 7.

proste: skoro świat nas ma, nie należy go zmieniać, lecz trzeba się z niego wycofać. Skoro za bardzo nas pobudza należy go kontemplować. Ten współczesny, ale uzyskany bardzo starymi metodami witraż, trochę podobnie jak w kalejdoskopie, pokazywał inną perspektywę widzianego/rzucanego obrazu rzeczywistości. Pamiętam, że zachwyciłem się widokiem ulicy pod Zamkiem – trochę staroświecko fotograficznym w sposobie uzyskania obrazu, a trochę kubistycznym w sposobie jego reprezentacji. Według Lyle Rexera taki powrót do starych technik fotograficznych można nazwać antyczną awangardą.⁵ Jest to najbardziej intrygująca dla twórcy zależność pomiędzy nawiązywaniem do przeszłości a obecnymi, współczesnymi trendami w sztuce fotograficznej. Ta zależność bada wszelkie dostępne formy i materiały starych technik i wybiera najbardziej rozpoznawalne, oparte na ich własnych właściwościach fizycznych powstawanie obrazu po to, by ze zwykłych, znanych technik uczynić niezwykley przekaz, podobnie jak to w swoich pracach (zwłaszcza w *Ławicach* i jej późniejszej transformacji *Inside is Outside* w Dreźnie) czyni Jarosław Klups. Osobiście tylko żałuję, że habilitant nie umieszcza w autoreferacie dotyczącym swojej twórczości artystycznej kontekstu podobnych, współczesnych zjawisk w obszarze sztuk wizualnych.

Po wnikliwym zapoznaniu się z dokumentacją dorobku twórczego i aktywności artystycznej dr Jarosława Klupsia, a także biorąc pod uwagę całokształt jego działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzatorskiej w obszarze sztuki, nie ulega wątpliwości, że habilitant posiada imponujący, upubliczniony dorobek artystyczny, a przedstawiony do oceny zestaw prac to wielowymiarowe dzieło artystyczne. Aktywność twórcza Klupsia wnosi znaczący wkład w rozwój współczesnej fotografii, łącząc Stare z Nowym, także poprzez szeroki dobór środków artystycznej wypowiedzi.

Niezależnie od przedstawionego do oceny zestawu prac, rozmiar jego dorobku (liczba prac, ilość znaczących wystaw i nagród), jego poziom merytoryczny, świadczą o tym, że habilitant zyskał autorytet oraz uznanie w środowisku artystycznym zarówno w kraju jak i za granicą.

Z całym przekonaniem popieram wniosek o nadanie mu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych.

Michał Kozłowski

⁵ Rexer Lyle, *Photography's Antiquarian Avant-Garde-the new wave in old proces*, wyd. Harry N. Abrams NY, 2002, str. 26.